
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701 Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 368 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 359, de 10/09/2018, publicada no 
DOE. N° 33.697, de 11/09/2018, nome da servidora MARIA DE 
LOURDES GUEDES PEREIRA, matricula n° 17680/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 361907
PORTARIA N° 369 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 359, de 10/09/2018, publicada no 
DOE. N° 33.697, de 11/09/2018, nome do servidor TIMOTEO 
VIANA DE SOUZA, matricula n° 16942/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 361905
AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2018-SEDAP/PA
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca – SEDAP, através da Comissão Especial de 
Licitação, torna público o resultado fi nal da Concorrência Pública 
001/2018-SEDAP/PA, sendo declarada vencedora a seguinte 
empresa: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.362.093/0001-06 com o valor de valor R$ 3.569.425,84 
(três milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, quatrocentos 
e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos).Processo 
Administrativo nº 2017/478103.
Belém-PA, 14 de setembro de 2018.
ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT
Presidente Comissão Especial de Licitação - CEL

Protocolo: 362049

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/506017 Ary Vieira 
Lopes

Fazenda 
Canindé 909ha89a13ca Tomé-Açu 911/2018

2010/94909 Antônio Malan 
Freitas Freire

Fazenda Vale 
do Caeté V 38ha10a81ca Sta Luzia do 

Pará 912/2018

2010/94909 Antônio Malan 
Freitas Freire

Fazenda Vale 
do Caeté VI 82ha73a35ca Sta Luzia do 

Pará 913/2018

2010/94909 Antônio Malan 
Freitas Freire

Fazenda Vale 
do Caeté VII 51ha26a51ca Sta Luzia do 

Pará 914/2018

2010/94909 Antônio Malan 
Freitas Freire

Fazenda Vale 
do Caeté VIII 88ha96a70ca Sta Luzia do 

Pará 915/2018

Belém (PA), 14.09.2018
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA - Presidente

Protocolo: 362148

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 361404, DOE Nº 33.700, DE 
14/09/2018, SENDO:
- ONDE SE LÊ: ‘‘OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva, com 
fornecimento de peças, sob regime de cobertura total, conforme 
demanda (necessidade) e periodicidade descrita nesse Termo 
de Referência, em centrais de ar condicionado, tipo split, que 
compõem o sistema de climatização do ITERPA, pelo prazo de 
12 (doze) meses’’’

 LEIA-SE:
‘’PREGÃO ELETRÔNICO 18/2018 - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de Manutenção Corretiva e 
Preventiva, com fornecimento de peças, sob regime de cobertura 
total, conforme demanda (necessidade) e periodicidade descrita 
nesse Termo de Referência, em centrais de ar condicionado, tipo 
split, que compõem o sistema de climatização do ITERPA, pelo 
prazo de 12 (doze) meses.’’

Protocolo: 362061

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 916/2018 de  14/09/2018
Prazo de Aplicação : ( 17 a 19/09/2018 )
Prazo de prestação de contas em 05 (cinco) dias.
Servidor:
-5723.1565-1/ Nademir Cunha Sousa ( Téc.-DEAF)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 2,000,00
Município: Altamira/Senador José Porfírio                 
Ordenador: Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 362298

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 911/2018 de 14/09/2018
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Santa Bárbara do Pará(Pa).
Periodo : 19/09 a 06/10/18 (17,5) Diárias  
Servidores:
5721.3621-1 - Giselle do Socorro Luz de Lima - Técnico DEAF
316.7216-1 - José Cleison Cohen Pereira - Agrimensor
5719.5919-1 - Hugo Leonardo Silva Pereira - Assist. Téc. DEAF 
316.9553-1 - Valdenir Mendes Marques - Op. Máq. Copiad.
8084.5160-1 - Everton Cordeiro Farias - Motorista 
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 362182
PORTARIA Nº 910/2018 de 14/09/2018
Objetivo: representar o ITERPA, na reunião convocada pela 
Procuradoria da República, no município de Santarém(Pa).
Periodo : 26 a 27/09/18 (1,5) Diárias  
Servidora:
533.3660-4 - Marisa Campos de Melo Freitas - Ger. de Regulariz. 
Fundiária. 
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 361892
PORTARIA Nº 908/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/418719 datado de 
14/09/2018.
 R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
representarem o ITERPA, na qualidade de técnicos, na inspeção 
judicial designada para 18.09.2018 relativa aos autos da ação 
cautelar movida pela Defensoria Pública do Estado do Pará 
em face da empresa Belo Sun Mineração Ltda (Proc. Jud. N° 
0001062-06.2017.814005), no  município de Altamira/Senador 
José Porfírio/PA.

MAT. NOME    CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

57231565/1
NADEMIR 
CUNHA 
SOUSA

460154502-
15

Téc.em 
Gestão

17 a 
19.09.2018 2 ,5 337,50

5931736/1

HELIO DE 
SOUZA 
MORAIS 
JUNIOR

790056322-
91

Téc.em 
Gestão

17 a 
19.09.2018 2,5 337,50

Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 14 de setembro de 2018.

Protocolo: 362287

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0905/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57191850/2 Raimundo Sabbá 
Guimarães Neto SEMAJ 03.09.2018 a 

02.10.2018 2016/2017

Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em 12 de setembro de 2018.

Protocolo: 362031
PROCESSO Nº: 2012/444063  
INTERESSADO: FABIANO RICHART
MUNICÍPIO: DOM ELISEU
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA 
nº 011, constante do Livro nº 04, expedido em data de 10 de 
agosto de 2017, em favor de FABIANO RICHART, situado na 
Estrada da Marajoara, com área de 576ha.26a.18ca. (quinhentos 
e setenta e seis hectares, vinte e seis ares e dezoito centiares), 
no Município de Dom Eliseu, com a consequente lavratura do 
TERMO DE RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: “área de 576,2618ha, 
localizada no Município de Dom Eliseu, destacada da Gleba 
Água Suja-Parte D, arrecadada e matriculada em nome do 
Estado do Pará, sob matrícula nº 1938, fl s. 02, do Livro nº 2-H, 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dom Eliseu”; 
LEIA-SE: “área de 576,2618ha, localizada no Município de Dom 
Eliseu, destacada da Gleba Água Suja-Parte B, arrecadada 
e matriculada em nome do Estado do Pará, sob matrícula 
nº 263, Livro 2-A, Folha 263, do Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de Dom Eliseu”.  
Publique-se.
Belém (PA), 12/09/2018
Max André Brandão da Costa
            Presidente

Protocolo: 361911

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos 
n. 2.670/2010, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DE PERMUTA 
envolvendo títulos do “Projeto Integrado Trairão” e áreas de terras do Estado, com as seguintes especif cações:

 PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/392850
RANCHO GRANDE 

PASTORIL E AGRICOLA 
S/A

LOTE Nº 23, SETOR A
FAZENDA HILÁRIO 
BRAUN-LOTE 49 

SETOR A
839,5664 ha GLEBA GUAJARÁ PRAINHA

02 2016/52571 ERNY PARISENTI LOTE Nº 30, SETOR C FAZENDA PONTAL 649,1579 GLEBA MAMURU SANTARÉM

Belém, 14 de setembro de 2018.
MAX ANDRE BRANDÃO DA COSTA
PRESIDENTE
MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS
Resp. pela DEAF Port. 565/2018.
Mat. : 5333660/3

Protocolo: 362217


